

POLONJA CHICAGOSKA DOTKNIĘTA DO GŁĘBI WIADOMOŚCIĄ O ŚMIERCI MARSZAŁKA POLSKI

Zabawy Przerwano; Godziny Radjowe Poświęciły Swoje Programy Na Żałobne Utwory

Polonia chicagoska poruszona została do głębi wstrząsającą wiadomością z Polski o zgonie Marszałka Józefa Piłsudskiego, męża opatrnościowego, budowniczego i twórcę Polski Niepodległej. Ledwo wieść o zgonie 67-letniego Wodza Narodu ukazała się na szpaltach tutejszych pism angielskich, już podjęło ją każde serce polskie i w smutku się pogrążyło. Poruszenie ogarnęło wszystkich. Okrzyk zdziwienia z powodu przedwczesnej śmierci Marszałka i wyrazy żalu po jego stracie wyrwały się ze wszystkich ust.

Około trzysta osób, zebranych wczoraj na srebrnym jubileuszu Tow. Łobzowian, gr. 1155 Z.N.P. w sali "Oazy", por nr. 1250 Milwaukee avenue, usłyszawszy z ust Cenzora Związku N. P. dziekana F. X. Świetlika smutną wiadomość, zostało głęboko poruszonych. Na prośbę Cenzora zebrani uczcili pamięć zmarłego przez powstanie i kilkuminutowe milczenie.

Ta sama smutna wiadomość dosięgła licznie zebranych gości na bankiecie jubileuszowym Tow. Zwycięstwo Polek, gr. 1178 Z. N. P. w sali Marquette Gardens w South Chicago. Wieść podana przez przewodniczącą bankietu panią Marię Lisowską, wywarła na zebranych głębokie wrażenie. I tu zebrani uczcili pamięć zmarłego Wodza przez powstanie i krótkie milczenie.

Wszędzie gdzie tylko zaszła wiadomość o śmierci Marszałka Piłsudskiego, panowało wielkie poruszenie. Radosny zazwyczaj ton godzin radiowych, wczoraj, po nadejściu smutnej wieści z Polski, zamienił się na nastrój poważny. Godzina Syndykatu Radjowego, operująca ze stacji W.E.D.C., pod kierownictwem p. Włodzimierza Sikory, poświęciła w całości część swojego programu utworom ku pamięci Marszałka Polski.

Inna stacja radiowa W.C.F. L., na której Godzinę Związku Narodowego Polskiego prowa-

Z Godziny radiowej Z. G. Herbs rozchodził się wczoraj n. fale powietrza marsz żałobny z powodu śmierci Marszałka. Tu programem kierował p. Rzewski, weteran Armji Polskiej.

W największej restauracji na Polonji, u pp. Lenardów, nie słychać było wczoraj wesołej zazwyczaj muzyki radiowej. Właściciele stłumili radja, okazując tym sposobem swój smutek po śmierci wielkiego męża Polski. W oknie wystawowym umieszczono podobiznę Marszałka, otoczoną kirem żałoby.

Zabawy i inne imprezy na Polonji zostały wstrzymane.

W Konsulacie Generalnym R.

*P. w Chicago panowało od wczoraj wielkie poruszenie wskutek smutnej wieści o śmierci Marszałka. Natychmiast gdy przyszła do Chicago wiadomość, donosząca, że Marszałek Polski nie żyje, na budynku Konsulatu pod nr. 1444 Lake Shore Drive wystawiono standar do połowy masztu na znak żałoby. Urzędnicy Konsulatu czuwali całą noc, komunikując się z ambasadą w Waszyngtonie.

O godzinie 6-ej rano konsul Generalny Dr. Wacław Gawroński zapytany telefonicznie, oświadczył, że nie wie jeszcze kiedy będzie pogrzeb. Jak tylko dzień pogrzebu zostanie ustalony, odprawione zostanie w Chicago nabożeństwo żałobne, oraz urządzone będą stosowne akademje ku czci zmarłego Marszałka Polski Odrodzonej.

"POLSKA PONIOSŁA NIEPOWETOWANĄ STRATĘ PRZEZ ŚMIERĆ MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO"

Oto Powszechne Zdanie, Wypowiedziane Przez Wybi- tych Polaków w Mieście Chicago

Antoni Czarnecki, były kolektor cłowy w porcie miasta Chicago, oświadczył w związku z otrzymaną wiadomością o niespodziewanej śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego, że zmarły Marszałek uważany był przez nowoczesną Polskę za Budowniczego państwa polskiego, jak George Washington przy końcu wojny rewolucyjnej przez Amerykę.

"Marszałek Piłsudski był ojcem dla swojego kraju", oświadczył dalej p. Czarnecki. "Poświęcił on całe swoje życie dla wywalczenia Polsce niepodległości. Odznaczał się przez cały czas ujęcia władzy zarówno jako wielki żołnierz jakoteż znakomity dyplomata i po ustanowieniu niezawisłej republiki stał się zaciętym wrogiem nadużyć urzędników i walk partyjnych. Nowa polska konstytucja jest dziełem jego wieloletniej pracy i studjów. Dzięki tejże konstytucji Polska spodziewać się może silnej i ustabilizowanej administracji w

Sędzia powiatowy Edmund K. Jarecki powiedział: "Polska straciła wielkiego patriotę i wodza. Wątpię, czy może go obecnie kto zastąpić".

Sędzia Sądu Wyższego, Piotr Schwaba "uosabiał on ideał patrioty i był on prawdziwym genjuszem, bo myślał za cały naród".

Sędzia sądu okręgowego, Walter La Buy: "żył dla narodu i dla wyzwolenia Ojczyzny z półtorawiekowej niewoli".

Paweł Drzymalski, członek rady szkolnej — "Polska ponosi wielką stratę".

Celem życia Marszałka Piłsudskiego było oswobodzenie Polski z niewoli. Był zarówno idealistą, jak i pozytywistą, człowiekiem czynu". Sędzia Sądu Okręgowego, Stanisław Klarkowski — "Był on wielkim mężem stanu i Polska poniosła przez jego śmierć wielką stratę. On doprowadził do zcementowania przyjaznych stosunków między Stanami Zjednoczonymi z Polską".